

平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月14日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河西聡
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 志村孝男
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	2,117	2.5	182	19.5	183	19.0	113	13.8
29年12月期第1四半期	2,171	11.8	227	9.5	226	19.2	131	92.6

(注)包括利益 30年12月期第1四半期 95百万円 (46.0%) 29年12月期第1四半期 177百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	16.96	
29年12月期第1四半期	19.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	17,412	12,789	73.4
29年12月期	17,037	12,793	75.1

(参考)自己資本 30年12月期第1四半期 12,789百万円 29年12月期 12,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		10.00		15.00	25.00
30年12月期					
30年12月期(予想)		10.00		15.00	25.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	2.1	300	17.4	320	17.2	230	0.2	34.47
通期	8,400	1.0	600	11.8	650	2.2	450	3.6	67.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	7,424,140 株	29年12月期	7,424,140 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	751,513 株	29年12月期	751,513 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	6,672,627 株	29年12月期1Q	6,854,927 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(セグメント情報等)	10
3. その他.....	11
(継続企業の前提に関する重要事象等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、金融緩和をはじめとした政府の各種経済対策の効果もあり、輸出の回復、雇用・所得情勢の堅調な推移など、緩やかに回復基調が見られるものの、米国新政権の保護主義的な通商政策による世界経済の減速なども懸念され、先行きは不透明な状況となっております。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門は予測以上の大幅需要減となり、配管用バルブ部門につきましてもわずかながら販売減となりました。一方、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門については好調を維持し、黄銅材の購入価格と連動した黄銅削り粉の販売価格も高めに推移しましたが、売上高は21億1千7百万円、前年同期比5千3百万円(2.5%)の減収となりました。

収益面につきましても、主要な原材料である黄銅材価格の高止まりや副資材や運賃等の値上がりもあり、営業利益は1億8千2百万円、前年同期比4千4百万円(19.5%)の減益、経常利益は1億8千3百万円、前年同期比4千3百万円(19.0%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益におきましても1億1千3百万円、前年同期比1千8百万円(13.8%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[バルブ事業]

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高8億1千4百万円(前年同期比16.4%減)、配管用バルブ部門は売上高3億8千7百万円(前年同期比4.7%減)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高4億8千8百万円(前年同期比20.8%増)、その他売上高2億8千2百万円(前年同期比5.6%増)、合計売上高は19億7千3百万円(前年同期比3.9%減)となり、また営業利益は1億1千1百万円(前年同期比28.8%減)となりました。

[不動産賃貸事業]

賃貸収入は1億4千4百万円(前年同期比21.4%増)、営業利益は7千1百万円(前年同期比1.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、3億6千2百万円増加し、89億3千5百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、1千1百万円増加し、84億7千6百万円となりました。これは主に工場の改修工事等に伴い、建物勘定が増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、3億6千3百万円増加し、28億9千7百万円となりました。これは主に仕入債務の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、1千5百万円増加し、17億2千6百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の増加によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、4百万円減少し、127億8千9百万円となりました。これは主に利益剰余金は増加したものの、その他の包括利益累計額が減少した為、その差額によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年2月16日の「平成29年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,833,617	4,002,453
受取手形	1,112,234	1,337,690
売掛金	1,818,507	1,651,150
有価証券	4,999	5,126
商品	1,011	2,206
製品	504,235	583,843
原材料	164,271	179,906
仕掛品	831,682	1,009,611
貯蔵品	39,607	40,883
前渡金	49,146	49,219
繰延税金資産	27,082	54,628
未収消費税等	160,751	—
その他	25,789	19,061
貸倒引当金	△63	△65
流動資産合計	8,572,874	8,935,718
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,477,568	3,497,145
構築物(純額)	103,996	101,521
機械及び装置(純額)	835,638	795,609
車両運搬具(純額)	5,679	4,131
工具、器具及び備品(純額)	60,450	54,809
土地	328,422	327,785
リース資産(純額)	62,773	57,612
建設仮勘定	138,208	149,046
有形固定資産合計	5,012,738	4,987,662
無形固定資産		
ソフトウェア	1,023	1,025
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	15,915	14,124
借地権	360	360
無形固定資産合計	19,711	17,922

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,851,126	2,893,210
関係会社株式	7,050	7,050
出資金	310	310
長期前払費用	1,254	627
会員権	17,739	17,739
保険積立金	451,946	453,064
その他	103,456	99,620
貸倒引当金	△240	△240
投資その他の資産合計	3,432,643	3,471,382
固定資産合計	8,465,093	8,476,967
資産合計	17,037,967	17,412,685

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,435,709	1,748,783
買掛金	472,594	489,283
未払金	151,231	90,545
未払法人税等	91,615	110,596
未払消費税等	—	30,550
未払費用	50,341	48,353
前受金	48,660	48,660
預り金	33,717	8,514
リース債務	30,569	28,745
賞与引当金	40,900	118,300
設備関係支払手形	178,645	174,673
流動負債合計	2,533,984	2,897,005
固定負債		
役員退職慰労引当金	259,307	263,607
退職給付に係る負債	633,910	645,941
長期預り保証金	712,252	711,954
リース債務	50,688	44,271
繰延税金負債	54,026	60,383
固定負債合計	1,710,184	1,726,157
負債合計	4,244,168	4,623,162
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,633,533	11,646,640
自己株式	△722,497	△722,497
株主資本合計	11,954,590	11,967,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	803,013	830,285
為替換算調整勘定	36,194	△8,461
その他の包括利益累計額合計	839,207	821,824
純資産合計	12,793,798	12,789,522
負債純資産合計	17,037,967	17,412,685

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高		
製品売上高	1,774,828	1,669,170
商品売上高	31,911	26,856
加工屑売上高	245,852	277,469
商品及び製品売上高合計	2,052,592	1,973,497
不動産賃貸収入	118,752	144,136
売上高合計	2,171,344	2,117,633
売上原価	1,680,515	1,675,571
売上総利益	490,829	442,061
販売費及び一般管理費		
運賃	23,280	21,691
役員報酬	32,300	33,092
給料	54,774	55,631
賞与引当金繰入額	17,609	18,421
退職給付費用	2,716	3,692
役員退職慰労引当金繰入額	4,300	4,300
減価償却費	5,490	5,539
その他	123,237	116,782
販売費及び一般管理費合計	263,710	259,150
営業利益	227,119	182,911
営業外収益		
受取利息	1,869	1,897
受取配当金	1,413	1,490
雑収入	4,399	4,736
営業外収益合計	7,681	8,123
営業外費用		
売上割引	1,179	990
為替差損	4,273	6,482
雑損失	2,599	0
営業外費用合計	8,052	7,473
経常利益	226,748	183,561
特別損失		
固定資産除却損	—	95
90周年記念費用	14,946	—
特別損失合計	14,946	95

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
税金等調整前四半期純利益	211,802	183,466
法人税、住民税及び事業税	94,096	103,495
法人税等調整額	△13,583	△33,225
法人税等合計	80,513	70,269
四半期純利益	131,289	113,196
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	131,289	113,196

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	131,289	113,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,167	27,272
為替換算調整勘定	24,951	△44,655
その他の包括利益合計	46,118	△17,383
四半期包括利益	177,407	95,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	177,407	95,813
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,052,592	118,752	2,171,344
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	2,052,592	118,752	2,171,344
セグメント利益	156,020	71,098	227,119

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成30年1月1日至平成30年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,973,497	144,136	2,117,633
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,973,497	144,136	2,117,633
セグメント利益	111,127	71,783	182,911

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

(継続企業の前提に関する重要事象等)

該当事項はありません。